PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 611/2024                                 Guaíba, 21 de Agosto de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  004/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  744/2023  apresentado pelo Vereador

Marmotha – Solidariedade.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Requer saber se a secretaria de mobilidade urbana com a sua engenharia de

tráfego e agentes de trânsito, possam apontar quais ruas e avenidas possam

receber estudo técnico. Após a usina de asfalto neste 1 ano e 2 meses de

atividade pavimentar mais de 120 destas vias, algumas delas se tornaram

verdadeiros autódromos, levando perigo eminente e com a imprudência de

motoristas que ultrapassam o limite da velocidade. O que está sendo feito

para coibir esta prática que muitas vezes são os causadores de acidentes

com vítimas e até fatais?

R
E

Q
 7

44
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
m

ot
ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

54
5F

50
90

3D
72

49
98

5F
2B

95
82

E
29

89
19

2
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
66

39

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste,  em resposta  ao Requerimento nº 744/2023,  a  Secretaria  de

Mobilidade Urbana e  Infraestrutura de Trânsito informa que estamos atentos

às  solicitações  e  preocupações  relacionadas  à  segurança  viária  em  nosso

município. A Secretaria tem atuado de forma contínua e integrada em diversas

frentes para garantir a segurança de todos os usuários das vias públicas. Em

relação  ao  levantamento  das  vias  com  o  maior  número  de  acidentes,

informamos  que  estamos  em  contato  direto  com  o  Detran/RS  para  obter

informações detalhadas sobre os pontos críticos, especialmente aqueles com

maior  incidência  de  acidentes  com  vítimas.  Reconhecemos  que  a

pavimentação de vias anteriormente não asfaltadas resultou em um aumento

da  velocidade  dos  veículos,  o  que  nos  leva  a  reforçar  a  necessidade  de

medidas  adicionais.  Nesse  sentido,  temos  intensificado  as  campanhas  de

educação para o trânsito, organizando palestras em escolas e empresas, além

de realizar passeios ciclísticos e blitz educativas em parceria com órgãos como

a  Polícia  Militar,  PRF,  CFCs  e  o  Detran.  Essas  ações  visam  conscientizar

motoristas,  pedestres  e  ciclistas  sobre  a  importância  de  comportamentos

seguros  e  responsáveis  no  trânsito.  Adicionalmente,  as  operações  de

fiscalização de trânsito foram reforçadas com a aquisição de novas viaturas,

incluindo 4 motos Yamaha LANDER 250 e 3 Fiat Strada. Esse investimento tem

sido  crucial  para  melhorar  a  eficiência  das  operações  e  a  capacidade  de

resposta da fiscalização, especialmente em eventos que requerem escolta. Um

destaque importante é o programa Balada Segura,  no qual  realizamos uma

média de seis operações mensais, abordando mais de 10.989 veículos entre

janeiro de 2021 e junho de 2024. Essas operações têm sido fundamentais para

a  detecção  e  prevenção  de  infrações  relacionadas  ao  consumo  de  álcool,

contribuindo diretamente para a redução de acidentes. Além dessas ações, a

Secretaria  está  implementando  moderadores  de  tráfego,  como  plataformas

elevadas de passagem de veículos e lombadas em locais críticos, sendo que

mais de 300 metros de lombadas ecológicas já foram instaladas em diversas

vias  do  município.  Também estamos  expandindo  a  instalação  de  faixas  de

pedestres e faixas elevadas, fortalecendo nossa infraestrutura de trânsito para

proteger os usuários mais vulneráveis. R
E

Q
 7

44
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
m

ot
ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

54
5F

50
90

3D
72

49
98

5F
2B

95
82

E
29

89
19

2
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
66

39

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

A  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  e  Infraestrutura  de  Trânsito  está
comprometida em monitorar de perto todas essas mudanças e continuará a
agir de maneira proativa para reduzir os acidentes e aumentar a segurança
viária em nossa cidade. Todos os esforços estão sendo direcionados para que
possamos alcançar esses objetivos com a maior eficiência possível. Estamos
à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e para trabalhar em
conjunto  com esta  Casa  Legislativa  em prol  da  segurança  e  bem-estar  da
população.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.08.27

15:46:43 -03'00'

R
E

Q
 7

44
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
m

ot
ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

54
5F

50
90

3D
72

49
98

5F
2B

95
82

E
29

89
19

2
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
66

39